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Så har der været en større diskussion 
omkring Statens Husholdningsråd kontra det 
forslag, der er blevet lagt frem omkring et for- 
brugerinformationscenter. Jeg synes, der er 3 
ting i diskussionen, som vi i de kommende for- 
handlinger skal forholde os til. 

Der er for det første spørgsmålet om en bre- 
dere repræsentation i repræsentantskab og 
bestyrelse, og der har jeg hørt det sådan, at det 
er der faktisk flertal for. Det var noget af det, der 
var meget væsentligt for os: at alle berettigede 
organisationer skulle have en mulighed for at 
sidde med ved bordet, når de her beslutninger 
skal tages. 

Så har der lidt været noget med: Hvad skal 
navnet være? Skal det hedde Forbrugerinforma- 
tionscentret, skal det hedde Statens Hushold- 
ningsråd, eller skal det hedde Det Nye Hus- 
holdningsråd? Det er ikke særlig afgørende for 
os. 

Det afgørende er sammensætning og funk- 
tionsmåde og opgaver, så det burde heller ikke 
være en uoverstigelig vanskelighed, og endelig 
er der så diskussionen om, hvad det pågælden- 
de organ skal styre og har ret til at blande sig i. 
Og dér er det jo sådan i dag, at det, Statens Hus- 
holdningsråd laver, er for det første at bestille 
undersøgelser og test og for det andet at tilrette- 
lægge information og vejledning af befolknin- 
gen. 

Det er vel nogenlunde de samme opgaver, 
som skal ligge i et kommende udvidet repræ- 
sentantskab, blot med den tilføjelse i hvert fald 
set fra vores side, at vi skal have udvidet områ- 
det for vejledningen, og vi skal have sørget for, 
at alle berettigede parter som sagt indgår. Og så 
ligger der en styrkelse i det, i og med at man 
siger: Nu samler vi ressourcerne og får mere for 
pengene, og hvis det er nødvendigt for at få de 
tilstrækkelige informationer ud, så må vi even- 
tuelt overveje, om vi kan finde de nødvendige 
penge til det. 

Jeg er glad for ministerens tilsagn om for- 
handlinger om de her ting, og jeg tror, at vi kan 
konkludere på debatten, at selv om SF ikke får 
sine ønsker opfyldt om en selvstændig forbru- 
germinister, så kan vi da i hvert fald få en 
erhvervsminister, som også er forbrugermini- 
ster af gavn, og det er jo da bedre end ingenting, 
faktisk langt bedre end ingenting. 

Vi har kun lidt perifert været inde på de 
enkelte områder af lovgivningen, som har med 
forbrugerbeskyttelse at gøre, men jeg fornem- 
mer, at der er gode muligheder for på en lang 

række områder at forbedre lovgivningen og sik- 
re, at hensyn til forbrugerne i den nye virkelig- 
hed, som eksisterer i dag, kommer til at indgå 
bedre, end det er tilfældet. 

Jeg synes også, det er udmærket, at der er 
kommet et løfte fra regeringen om at styrke For- 
brugerombudsmanden både med ressourcer 
lovgivningsmæssigt og -  vil jeg tilføje -  også 
med en vis selvstændiggørelse, sådan at han bli- 
ver bedre i stand til at varetage sine opgaver, 
end han er i dag. 

Der er også lagt op til en forkortelse af sags- 
behandlingstiden i Forbrugerklagenævnet, og 
det tror jeg er meget væsentligt for at få det til at 
fungere på en god måde. 

Så har vi 2 politiske debatter tilbage. Vi har en 
om forbrugerforskning; jeg har fornemmet det 
sådan, at regeringen er interesseret i at styrke 
forbrugerforskningen, men vi har en debat om, 
hvordan det skal ske, og for os er det ikke et hel- 
ligt princip, at det skal være et selvstændigt sek- 
torforskningsinstitut. Det er heller ikke helligt 
for os, at det skal ligge i Forskningsministeriet, 
som vi har foreslået; det kunne ligge andre ste- 
der. Så vi er sådan set åbne over for den mere 
konkrete organisering af forbrugerforskningen. 

Det, der bare er afgørende for os, er, at vi får 
etableret nogle netværk, nogle miljøer, som 
eksisterer også om 5 og 10 år, og som kan 
opbygge en ekspertise, som gør, at når der er 
forbrugerpolitiske spørgsmål til debat i befolk- 
ningen, så er der også en forbrugerforsknings- 
ekspertise, som kan blande sig i debatten. Det 
tror jeg vi burde kunne blive enige om. 

Og endelig er der spørgsmålet om flere res- 
sourcer til forbrugerområdet. Dér må jeg sige, at 
jeg er meget enig i Bent Hindrup Andersens 
overvejelser. Når man ser på, hvad der bliver 
brugt af ressourcer fra erhvervslivets side på at 
påvirke forbrugsvalget, så står det i et skærende 
misforhold til, hvor mange ressourcer der bliver 
brugt til at sikre forbrugernes stilling på marke- 
det. 

Derfor er det helt afgjort vores opfattelse, at 
der dels kan være grund til at regulere virksom- 
hedernes forsøg på at påvirke forbrugernes for- 
brugsvalg, samtidig med at vi styrker forbru- 
gerområdet, sådan at forbrugerne får et reelt 
mere frit valg, end de har i dag. 

Det har været nævnt, at vi fik en meget lille 
forøgelse af Forbrugerrådets bevilling i forbin- 
delse med sidste finanslov, men jeg synes, det er 
værd at slå fast, at det var en meget lille forøgel- 
se. Der er tale om 9,3 millioner i samlet tilskud 


